Quare non/
nunquam insula/
urbes & mō/
res corruant.

Patria pro re/
gione.

secus accidens quassat. Quod nullo modo potest fieri. Algere enim debet, ut idem illi accidat, quod nobis, quos externa causa in horrorem agit. Accidere autem terra simile quiddam nostrae affectionis, sed non ex simili causa concessim. Illam interior & altior iniuria debet impellere, cuius rei argumentum uel maximum hoc potest esse, quod cum uehementi motu adaperum ingenti ruina solum est, totas nonnuncquā urbes & recipit hiatus ille & abscondit. Thucydides ait, circa Peloponnesiaci belli tempus Atalantam insulam aut totam aut certe maxima ex parte superfusam. Idem Sidonia accidisse possi donio crede. Nec ad hoc testibus opus est. Meminimus enim terris interno motu diuulsis, loca disiecta, & campos interisse. Quod iam dicam, quemadmodum existimem fieri. Cum spiritus magna ui in uacuum terrarum locum penitus applicuit, cepitque rixari, & de exitu cogitare, latera ipsa inter quae latet sepius percussit, supra quae urbes interdum sitae sunt, haec nonnunquam adeo concutiuntur, ut edificia superposita procumbant. Nonnunquam in tantum, ut parietes quibus fertur omne regimen caui, decidant in illum subteriacentem locum, totaque urbes in immensam altitudinem uegant. Si uelis credere, aiunt, aliquando Oslam Olimpo cohesisse, deinde terrarum motu recessisse, & scissam unius magnitudinem montis in duas partes tunc effugisse. Penæon qui paludes quibus laborabat Thesalia siccauit, abductis in se quae sine exitu stagnauerat aquis. Ladon flumen inter Helim & Megalopolim medius est, quem terrarum motus effudit. Per hoc quid probo, ni laxos specus (quid enim aliud appellem loca uacua sub terris) spiritui commouere: Quod nisi essent magna terrarum spacia, commouerent & una multa titubarent. Nunc exiguae partes laborant, nec unquam per ducenta militaria motus extenditur. Ecce hic qui impleuit fabulis orbem, non transcendit Campaniam. Quid dicam? cum Chalcis tremuit Thebas stetit? Cum laborauit Aeginae tam propinquas illi patrias de motu nihil audisset? Illa uasta concussio, quae duas suppressit urbes Helicen, & Burim, circa Aegaeum constitit. Apparet ergo in tantum spacium motum protendere, quantum illa sub terris uacantis loci inanitas pateat. Poteram ad hoc probandum abuti auctoritate magnorum uirorum, qui Aegyptum nunquam tremuisse tradunt. Rationem autem huius rei hanc reddunt, quod ex limo tota concreuerit. Tantum enim (si Homero fides est) aberrat a continenti Pharos, quantum nauis diurno cursu metiri plenis lata uelis potest, sed continenti admota est, Turbidus enim defluens Nilus, multumque secum limum trahens, & eum subinde apponens prioribus terris, Aegypto annuo incrementō semper ultra tulit. Inde pinguis & limosi soli est, nec ulla interualla in se habet, & sic creuit in solidū arecente limo, cuius pressa erat & sedens structura, cum partes glutinarent, nec quicquam inane interuenire poterat, cum solido liquidum, ac molle semper accederet. Sed mouetur & Aegyptus & Delos quam Vergilius stare iussit. Immotamque colli dedit, & cōtemnere uentos. Hanc philosophi quoque credula natio dixerunt, non moueri auctore Pinidaro. Thucydides ait, antea quidem immotam fuisse, sed circa Peloponnesiacum bellum tremuisse. Calisthenes & alio tempore ait hoc accidisse. Inter multa, inquit, prodigia quibus denunciata est duarum urbium Helices & Buris euersio, fuere maxime notabilia, collumna ignis inmensi, & Delos agitata. Quam ideo stabilem uideri uult, quia mari imposita sit, habeatque concavas rupes & saxa peruia, quae dent deprehensio aeri reditum. Ob hoc etiam insulas esse certioris soli, urbisque eo tutiores, quo propius ad mare accesserunt, falsa haec esse Pompeium & Herculeum sensere, Adijce nunc, quod omnis ora maris obnoxia est moribus, Sic Paphos non semel corruit. Sic nobilis & huic iam familiaris Malonicopolis. Cyprum ambit altum mare & agitatur. Tyros & ipsa tam mouetur quae diluitur. Haec fere causae redduntur, propter quas tremunt terra. Quaedam tamen propria in hoc Campano motu accidisse narratur, quorum ratio reddenda est. Aiunt enim sextentarum ouium gregem exanimatum in Pompeiana regione. Non est quare hoc putet ouibus illis timore accidisse. Diximus solere post magnos terrarum motus pestilentiam fieri. Nec id mirum est, Multa enim mortifera in alto latent. At aer ipse qui uel terrarum culpa uel pigritia & aeterna nocte torpescit, grauis haurientibus est. Vel corruptus aeternorum ignium uitio, cum est longo situ emissus, parum habet liquidum, quod maculat ac polluit, insuetumque ducentibus spiritum afferit noua genera morborum.

Quid

Quid quod aquae inutiles pestilentisque in abdito latent, ut quas nunquam usus exerceat, nunquam aura liberior uerberet? Crassa itaque & graui caligine lēpiter itaque tecta, nisi nisi pestiferum in se & corporibus nostris contrarium habent. Aer quoque qui mixtus est illis, quique inter illas paludes iacet, cum emerit, late uitium suum spargit, & haurientes necat. Facilius autem pecora sentiunt, in quae pestilentia incidere solet, quo audiora sunt, a parte coelo plurimum utuntur, & aquis, quarum maxima in pestilentia culpa est. Oues uero mollioris naturae quo propria terra ferunt capita, corruptas esse non miror, cum flatus direi aeris circa ipsam humum exceperint. Nocuisset ille & hominibus, si maior exisset, sed illum copia aeris sinceri extinxit, antequam ab homine posset trahi. Multa autem terras haberi mortifera uel ex hoc intellige, quod tot uenenata nascuntur. Non manu sparsa sed sponte, solo scilicet habente, ut boni ita mali semina. Quid quod pluribus Italiae locis per quaedam foramina pestilens exhalatur uapor, quem non homini ducere, non fera tutum est. Aues quoque si in illum inciderint, antequam coelo meliore lenatur, in ipso uolatu cadunt, liuentque corpora, & non aliter quam per uim elisa fauces tument. Hic spiritus quadiu terras continet, tenui foramine fluens, non plus potentiae habet, quam ut despestantia & ultra sibi illata conficiat. Vbi per sacula conditis tenebris, ac tristitia loci creuit in uitium, ipsa ingrauescit mora, hoc peior quo seignior. Cum enim exitum nactus est, aeternum illud umbrosi frigoris malum, & inferna noctem soluit, ac regionis nostrae aera infuscat. Vincuntur enim meliora peioribus, Tunc etiam ille spiritus purior transit in noxium. Inde subita continuaturque mortes & monstrosa genera morborum, ut ex nouis orta causis, breuis aut longa clades est, prout uitia ualere. Nec prius pestilentia desinit, quam spiritum illum grauem exercuit laxitas coeli, uentorumque iactatio. Nam quod aliquos insanis attonitisque similes discurrere facit motus, qui excutit mentes, ubi priuatus ac modicus est, quid ubi publice terret, ubi cadunt urbes, populi opprimunt, terra concutitur? Quid mirum est animos inter dolorem & metum destitutos aberrasse? Non est facile inter magna mala non desipere. Itaque lenissima ingenia fere in tantum uenere formidinis, ut sibi exciderent. Nemo quidem sine aliqua iactura sanitatis expauit, similisque furenti, qui quisque timet. Sed alios cito timor sibi reddit, alios uehementius perturbat, & in dementia transfert. Inde inter bella errauere lymphatici, nec usquam plura exempla uaticinantium inuenies, quae ubi formido mentes religione mixta percussit. Statuam diuilem non miror, cum dixerim montes a montibus recessisse, & ipsum disruptum esse ab imo solum. Haec loca ut quondam & uasta percussa ruina (Tantum autem longinqua ualeat mutare uetustas) Dissiluisse ferunt, cum protinus utraque tellus una foret, uenit ingenti ui pontus, & ingens Hesperium siculatus abscondit, aruaque & urbes, Aequore diductas, angusto interluit aestu. Vides totas regiones a suis sedibus reuelli, & trans mare iacere, quod in confinio fuerat. Vides & urbium fieri gentiumque dissidium, cum pars naturae concita est, deesse & aliquo mare ignem spiritu impedit, quorum mira, ut ex toto, uis est. Quamuis enim parte sauiat, mundi tamen uiribus sauit. Sic & Hispanias a cōtextu Africae mare eripuit, Sic per hanc inuentionem quam poetarum maximi celebrant, ab Italia Sicilia reiecta est. Aliquanto autem plus impetus habent, quae ex infimo ueniunt. Acriora enim sunt in quibus nifus est per angustia. Quantas res huius terrarum tremores, quaque mira spectacula ediderint, satis dictum est. Cur ergo aliquis ad hoc stupet, quod aeternis staturae, ne solidum quidem, sed concuum ac tenue disruptum est, cum fortasse in illud se spiritus, quarens fumum, includerit? Illud uero quis nescit? Diductis edificia angulis uidimus moueri, iterumque compositi. Quaedam uero parum aptata positu suo, & a fabris negligentius solutiisque composita, terramotus sepius agitata compegit. Quod si totos parietes & totas findit domos, & latera magnarum turrium, qua solida sunt scindit, & pilas operibus subditas dissipat, quid est, quare quisquam dignum annotari putet, se etiam esse aequaliter ab imo ad caput in partes duas statua? Quare tamen plures dies motus fuit? Non desijt enim assidue tremere Campaniam, clemētius quidem, sed ingenti damno, quia pressa & quassa quatiebat, quibus ad cadendum stantibus, non erat impelli, sed agitari. Nondum uidelicet spiritus omnis exierat, sed adhuc emissis sui parte maiore obrabat. Inter argumenta quibus probatur spiritum ista fieri, non est quod dubites & hoc ponere, cum maximus editus tremor est, quo in urbes terraeque sauitur est, nec

Vt etiam non/
uerca sentia/
mus uenenū
terra pducit.

*

Ast, imale

est, nec potest par illi subsequi alius, sed post uim maximā leues motus sunt, quia uehementius exitum uentis luctantibus fecit. Reliquia deinde residui spiritus nō idem possunt, nec illis pugna opus est, cū iam uia inuenerint, sequantur ea qua prima uis ac maxima ualuit. Hoc quoque dignū memoria iudico, ab eruditissimo & grauissimo uiro cognitū, forte enim cū hoc euenit lauabat, uidisse se affirmabat in balneo tessellae, quibus solū erat stratum, alterā ab altera separari, iterūque cōmitti, & aquā modo recipi in cōmissuras pauimento recedente, modo cōpresso bullire & elidi. Eundē audiui narrantē uidisse se molles materias, mollius crebriusque tremere, quā natura duras. Hęc Lucili uirorū optime quantū ad ipsas causas. Illa nunc, quæ ad confirmationē animorū p̄tinent, quos magis refert natura fortiores fieri, quē doctiores. Sed alterum sine altero nō fit. Non em̄ aliunde animo uenit robur, quā a bonis artibus, quæ a contemplatione naturæ. Quem enim nō hic ipse casus aduersus omnes firmauerit & erexerit? Quid est enim, cur ego hominē aut feram quidē, cur sagittam aut lanceam tremam; maiora me pericula expectant. Flu minibus & terris & magnis naturæ partibus petimur. Ingenti itaque animo mors proxianda est, siue mors aequo uastoque impetu aggredis, siue quotidiano & uulgari exitu, nihil refert quā minax ueniat, quantūque sit, quod in nos trahat. Quod a nobis petat, minimū est. Hoc senectus a nobis ablatura est. Hoc auriculæ dolor, hoc in nobis humoris corrupti abundantia, hoc cibus parum obsequēs stomacho. Hoc pes leuiter offensus. Pusillares est hominis anima, sed ingens res est contēpus animæ. Hanc qui contempserit, securus uidebit maria perturbari, etiam si illa omnes excitauerint uenti, etiā si æstus aliqua perturbatione mundi, totū in terras uerterit oceanū. Securus aspiciet fulminātis cœli truce ac horridam faciē, frangat licet cœlum, & ignes suos in exitum omniū imprimis suū misceat, securus aspiciet ruptis cōpagibus dehiscens solū. Illa licet inferorū regna reteganatur, stabit sup̄ illam uoraginē intrepidus, & fortasse quo debet cadere desiliet. Quid ad me, quā sint magna quibus pereō? Ipsum perire nō est magnū, proinde si uolumus esse felices, si nec hominū nec deorū, nec rerum timore uersari, si despiciere fortunā sup̄uacua promittentē, leuia minitantē, si uolumus tranquille degere, & ipsis dijs de felicitate conuolueriam agere, anima in expedito est habenda. Siue illam insidia, siue morbi perent, siue hostium gladij, siue insularū cadentiū fragor, siue ipsarū ruina terrarū, siue uasta uis ignis, urbes agrosque pari clade complexa, quā libet illi eam accipiat. Quid aliud debeo, quā exeuntem hortari, & cum oibus bonis emittere: uade fortiter, uade feliciter. Nihil dubitaueris reddens. Non de re, sed de tempe est quæstio. Facis quod quādoque faciendū est, nec rogaueris, nec timueris, nec te uelut in aliquod malum exiturū tuleris retro. Rerum natura quæ te genuit expectat, & locus melior ac tutior. Illic nō tremunt terræ, nec inter se uenti cū magno nubis fragore concurrūt, non incendiā regiones urbesque uastant, nō naufragiorū totas classes sorbentiū metus est, nō arma cōtrahis disposita uexillis, & in mutuā perniciem multorū militum par furor, nō pestilentia, & ardentis promiscue, cōmunes populis cadētibus, rogi. Istud leue est. Quid timeamus? Graue est, potius semel incidat, quā semper impendat. Ego autē perire timeam, cum terra ante me periret, cum ista quatiānt quæ quatiunt, & in iniuriā nostrā non sine uia ueniunt? Helicem Burimque totas mare accepit, ego de uno corpulculo timeam; Supra oppida duo nauigatur, duo autē quæ nouimus, quæ in nostram noticiam memoria literis seruata perduxit. Quam multa alia alijs locis merfa sunt? Quorū populos aut terra aut infra se mare includit? Ego recusem mei sine, cum sciam me sine sine nō esse: imo cum sciam omnia esse finita. Ego ultimū suspitū timeam? Quantū potes itaque ipse te cohortare Lucili, contra me tum mortis. Hic est qui nos humiles facit, hic est qui ipsam uita cui parcat inquietat, ac p̄dit. Hic omnia ista dilatat, terrarū morus, & fulmina. Quæ omnia ferēs constanter, si cogitaueris nihil interesse inter exiguum tempus, & longum. Horæ sunt quas perdimus. Puta dies esse, puta menses, puta annos, perdidimus illos, nemp̄ perituros. Quid oro te refert: si non pueniam ad illos? fluit tempus & auidissimos sui deserit. Nec quod futurum est, meū est, nec quod fuit, in puncto fugientis t̄pis. Pendeoque & magni est modicum fuisse. Eleganter ille Lelius sapiens dicenti cuidam sexaginta annos habeo. Hos, inquit, dicis sexaginta quos non habes? Nonne ex hoc quidem intelligimus incomprehensibilis uita

Animus bonis artibus infertur facile ad fortitudinem flectitur. At. Iferiam

sibilis uita conditionem & sortem temporis semper alieni, quod annos annumeramus amissos. Hoc assignemus animo, hoc nobis subinde semper dicamus. Moriendum est? Quando? Quid tua interest? Mors naturæ lex est, tributum officiumque mortaliū, malorumque omnium remedium est. Optabit illam, quisquis timet. Omnibus omnis hoc unum Lucili meditare, ne mortis nomen reformides, effice illam tibi cogitatione multa familiarē, Vel si ita tulerit, possis illi & obuiam exire.

Libri sexti naturalium quæstionum finis.

LVCII ANNEI SENECAE NATURALIUM QUÆSTIONUM

LIBER SEPTIMVS ET VLTIMVS. In quo agitur de Cometis.

EMO usque eo tardus & hebes & demissus in terram est, ut ad diuinā non erigatur, ac tota mentē conseruat, utique ubi nouum aliquod e cœlo miraculum fulsit. Nam quādiu solita decurrunt, magnitudinē rerum consuetudine subducit. Ita enim compositi sumus, ut nos quotidiana etiam si admiratione digna sunt, transeant. Contra minimarū quoque rerum, si insolita p̄dierunt, spectaculum dulce fiat. Hic itaque cœtus astrorum, quibus immensi corporis pulchritudo distinguitur, populum non conuocat. At cum aliquid ex more mutatum est, omniū uultus in cœlo est. Sol spectatorem nisi cum deficit nō habet. Nemo obseruat lunam, nisi laborantem, tunc urbes conclamant, tunc pro se quisque superstitione uana trepidat. Quanto illa maiora sunt, quod sol totidem (ut ita dicam) gradus quot dies habet, & annum circuitu suo claudit, quod a solstitio ad minuedos dies uertitur, quod a solstitio statum inclinat & dat spacium noctibus, quod sidera abscondit, quod terras cum tanto maior sit illis non urit, sed calorem suum intensionibus ac remissionibus temperando fouet, quod lunam nunquā implet nisi aduersam sibi, nec obscurat. Hęc tamen non annotamus, quædium ordo seruat. Sed siquid turbatum est, aut præter consuetudinē emicuit, spectamus, interrogamus, ostendimus. Adeo naturale est, magis noua quā magna mirari. Idem in Cometis sit, si rarius & insolite figuræ ignis apparuit. Nemo nō scire quid sit cupit, & oblitus aliorum de aduentio quærit, ignarus, utrum debeat mirari aut timere. Non enim desunt qui terreant, qui significationes eius graues prædicent. Sciscitant itaque & agnoscere uolunt, prodigium sit, an sydus. At me hercules nō aliud quis aut magni fidentius quæserit, aut didicerit utilius, quam de stellarū syderumque natura, utrum flamma contracta, quod & uisus noster affirmat, & ipsum ab illis fluens lumen & calor inde descendens, an uero sint flammæ orbis, sed solida quadam terreneque corpora, quæ per igneos tractus labentia inde splendore trahant coloremque, non de suo clara. In qua opinione magni fuere uiri, qui sidera crediderunt ex duro concreta, & ignem alienum partem. Nam per se, inquit, flamma diffugeret, nisi aliquid haberet quod teneret, & quo teneret, conglobataque nec stabili indita corpori, p̄ certo iam mundus turbine suo dissipasset. Ad hæc inuestiganda proderit quærere, num Cometæ conditionis sint, cuius superiora. Vident enim cum illis quædā habere cōmunia, ortus & occasus. Ipsi quoque quāuis spargant & longius exerant faces, æque tamē igni splendidi que sunt. Itaque si omnia terrena sidera sunt, his quoque eadē fors erit. Si uero nihil aliud sunt quæ purus ignis, mouenturque mensibus lenis, nec illos cōuersio mundi soluit & uelocitas, illa quoque possunt & tenui consistere materia, nec ob hoc discuti assiduo cœli circūactu. Illo quoque p̄tinebit hoc excussisse, ut sciamus utrum mundus terra stante circūeat, an mūdo stante terra uertat. Furrunt enim qui dicent nos esse, quos rerū natura nescientes ferat, nec cœli motu fieri ortus & occasus, sed ipsos oriri & occidere. Digna res est contemplatione, ut sciamus in quo rerū statu simus, pigerrimā sortiti an uelocissimā sedē, circa an in græcia inuenta. Democritus quoque subtilissimus antiquorū omniū suspicari ait, plures stellas esse quæ currant, sed nec numerū illarum posuit, nec omnia, nec dum cōprehensis quinque syderū curibus. Eudoxus primus

Semper noua quantumvis exigua in admiratione non ducunt.

At. non

Nimirum stulticia opinio.

doxus primus ab Aegypto hos motus in Graciā transtulit. Hic tamen de Cometis nisi hil dicit. Ex quo apparet ne apud Aegyptios quidem, quibus maior caeli cura fuit, hanc partem elaboratam. Conon postea diligens & ipse inquisitor, defectiones quidem solis seruat as ab Aegyptijs collegit, nullam autem mentionē fecit Cometarū, non pratermissurus, si quid explorari apud illos comperisset. Duo certe qui apud Chaldeos studuisse se dicunt, Epigenes & Apollonius Mindius, peritissimus inspicendorū naturalium, inter se dissident. Hic enim ait, Cometas in numero stellarum errantium poni a Chaldeis, teneriq; cursus earum. Epigenes contra ait, Chaldeos nihil de Cometis habere comprehensi, sed uideri illos accendi turbine quodam aeris concitati & intorti. Primū ergo (si tibi uideretur) opinionones huius ponamus ac refellamus. Hinc uidetur plurimū uirium habere, ad omnes sublimium motus stella Saturni. Haec cum proxima signa Martis, aut in Luna uicina transit, aut Solis incidit radios, natura uentosa & frigida contrahit plurimū locis aera, cōglobatq;. Deinde si radios solis assumpsit, tonat fulguratq;. Si Martem quoq; consentientem habet, fulminat. Præterea, inquit, aliam naturā habent fulmina, aliam fulgurationes, Aquarum enim & omnis humidi euaporatio splendores tantum caeli citra istum minaces mouet, Illa autem calidior siciorq; terrarū exhalatio fulmina extorcedit. Trabes uero & faces quæ nullo alio inter se quam magnitudine distant, hoc modo fiunt. Cum humida terrenaq; in se globus aliquis aeris claudit, quæ turbine dicimus, quacumq; fertur, præbet speciem ignis extenti. Quæ tam diu durat, quādiu mansit aeris illa complexio, humidi intra se terreniq; multum uehes. Vt a proximis mēditis incipiam, falsum est faces & trabes exprimi turbine. Turbo enim circa terras concipitur ac fertur. Ideoq; arbuscula radicibus uellit, & quacūq; incumbit, solum nudat. Siluas interim & te cta corripens, inferior fere nubibus, utiq; nunquam altior. At contra trabes editior caeli pars ostentat, ita nunquā nubibus obstituerunt. Præterea turbo omni nube uelotior rapitur, & in orbem uertitur. Super ista uelociter definit, & ipse se sua ui rumpit. Trabes autem non transcurrunt, nec præteruolant, ut faces sed cōmorantur, & in eadem parte caeli collucent. Charimander quoq; in eo libro, quā de Cometis composuit, ait Anaxagoræ uisum grande in solitumq; caelo lumen magnitudine amplā trabis, & id p. multos dies fuisse. Calisthenes tradit antequā Burim, & Helicem mare absconderet. Aristoteles ait, non trabem illam sed Cometem fuisse, Caterum ob nimium ardorem non apparuisse sparsum ignem, sed procedente tempore cum iam minus flagraret, reddidit suam Cometis faciem. In quo igne multa quidem fuerunt digna, quæ notarent. Nihil tamen magis, quā quod ut ille fuit in caelo, statim supra Burim & Helicem mare fuit. Nunquid ergo Aristoteles nō illam tantum, sed omnes trabes Cometas esse credebatur. Hanc habetis differentiam, quod ijs continuus ignis est, cæteris sparsus. Trabes enim flammam æqualem habent, nec ullo loco intermissam aut languidam. In ultimis uero partibus coactam, qualē fuisse illam, de qua modo retuli, Calisthenes tradit. Duo, inquit, Epigenes Cometarū genera sunt. Alij ardorem undiq; effundūt, nec locum mutant. Alij in unam partem ignem uagum in modum comæ porrigunt, & stellas non prætermeant, quales duo atate nostra uisi sunt. Illi priores criniti undiq; etiam immoti, humiles fere sunt, & eisdem causis quibus trabes facesq; constantur, & ex intemperie aeris turbidi, multa secum arida humidatq; terris exhalata uerfantis. Potest enim spiritus per angusta elisus accendere supra se positum aera, plenum alimentis idoneis igni. Deinde propellere ex nitido, ne ex aliqua causa refluat cursus ac remittatur. Deinde iterum proximo die ac sequentibus consurgere & eundem locum inflāmare. Videmus enim uentos per plures dies ad constitutum redire. Pluuia quoq; & alia tempestatum genera ad præscriptum reuertuntur. Vt breuiter autem uoluntatem eius exprimam, eadem fere ratione hos fieri Cometas existimat, qua fiunt ignes turbine eiecti. Hoc unū interest, quod illi turbines ex superiori parte in terras deprimunt. Hij de terra in superiora eleuant. Aduersus hæc multa dicuntur. Primum si uentus in causa esset, nunquā Cometes sine uento appareret. Nunc autē & quietissimo aere apparet. Deinde si uento fieret, cum uento caderet. Et si uento inciperet, cresceret uento, eoq; esset ardētior, quo ille incitator. His accedit illud quoq;, Ventus multas aeris partes impellit. Cometes in uno loco apparet, & uentus in

Duo Cometarū genera.

sublime non peruenit. Cometæ autem uisuntur supra q̄ uentis ire licet. Transit deinde ad illos, quos ait certiorē habere stellarum speciem, qui & procedunt & signa præterunt. Hos ait ex eisdem causis fieri, quibus illos quos dixit humiliores. Hoc tantum inter est, q̄ terrarum exhalationes multa secum arida ferentes, celsiorem petant partem, & in editiora caeli Aquilone pellant. Deinde si illos Aquilo, ppelleret, ad meridiē semp ageantur, quo uentus hic nititur. Atqui uarie concurrunt, alij in ortum, alij in occasum, oēs inflexu, quod iter nō daret uētus. Deinde si Aquilonius illos impetus a terris in altum leuaret, alij uentis nō oriretur Cometa, atqui oriūtur. Illam nūc rationem eius, utraq; emū utitur, refellamus. Quicquid humidū aridūq; terra efflauit, cum in unum coit, ipsa discordia corporum, spiritū uersat in turbine. Tunc illa uis uenti circumeuntis quicquid inter se comprehendit, cursu suo accendit, & leuat in altum, ac tam diu manet splendor ignis ex pressis, q̄ diu alimenta sufficiunt, quibus desinentibus, & ipse subsidit. Qui hoc dicit, non notat qualis sit turbine cursus, & qualis Cometarum. Illorum rapidus ac uiolētus & ipsi uentis citator est. Cometarum leuis, & q̄ per diem & noctem quantū transferit, abscondat. Deinde turbine motus uagus est & disiectus, & (ut Salustij uerbis) uerticosus. Cometarū autem compositus, & destinātū iter carpens. Num quis nostrum aut accedere ret lunam aut quinq; sydera rapi uento, aut turbine rotari? Non ut puro. Quare? quia nō est illis perturbatus & impotens cursus. Ad Cometas idem trāsteramus. Non cōfue nec tumultuose eunt, ut aliquis credat illos causis turbulentis & inconstantibus pelli. Deinde etiam si uertices isti comprehendere terrena humidatq;, & ex humili in altum exprimere possent, nō tantum supra lunam efferent. Omnis illis uis in nubili uis est. Cometas autē immixtos stellis uidemus per superiora labentes. Ergo uerisimile non est in tantum spacium perseverare turbine, qui quo maior est, maturius corrumpitur, utriuslibet itaq; eligat, aut uis leuis inde peruenire nō poterit, aut magna & concitata citius ipsa se frangat. Præterea humiliores illi Cometæ ob hoc (ut putant) nō exeunt altius, quia plus terreni habent. Grauitas illos sua in proximo tenet. Atqui necesse his Cometis diurnis oribus, celsioribus, plenior materia sit. Neq; enim diutius apparerent, nisi maioribus nutrimentis sustinerentur. Dicebam modo non posse diu uerticem permanere, nec supra lunam aut usq; in stellarum locum crescere. Nempe efficit turbine plurimū uentorum inter ipsos luctatio. Hæc diu non potest esse. Nā cum uagus & incertus spiritus certū uolatus est, nouissime unū uis omniū cedit. Nulla autem tempestas magna perdurat. Procellæ quanto plus habent uirū, tanto minus temporis. Venti cū ad summū uenerunt, remittunt omni uolentia. Necesse est ista concitatione in exitum sui tendant. Nemo itaq; turbine toto die uidit, ne hora quidem. Mira uelocitas eius, & mira breuitas eius. Præterea uiolētus celeriusq; in terra circa eam uoluit, quo celsior, eo solutior, laxiorq; est, & ob hoc diffundit. Ad ipe nūc, q̄ etiam si in summū pertederet, ubi syderibus iter est, utiq; ab eo motu, qui uniuersum trahit, solueret. (Quid enim est illa conuersio mundi citatius?) ac omniū uentorū in unū coniecta uis dissiparet, & terræ solida fortisq; cōpages, nedū particula aeris torti. Præterea in alto manere non potest ignis turbine illatus, nisi ipse quoq; permaneret turbo. Quod porro tam incredibile est, q̄ in turbine longior motus irreuocabilis est, nec hæsitatus, qui nec resistit, nec dat ullam nobis suspicionem obiectæ sibi moræ. Fidem nō habet turbine uiolētissimū & perturbatissimū tempestatum genus, in medios syderū ordines peruenire, & inter dispersa ac tranquilla uersari. Credamus ignem circūactō turbine accendi, & hūc expulsum in sublime, præbere nobis opinonem speciei syderis longi. Et puto talis esse debet, quale est id, quod ignē efficit, Turbinis autē rotunda facies. In eodem enim uestigio uersatur, & in columna modo circumagentis se uoluitur. Ergo ignem quoq; qui inclusus est, similem esse illi oportet. Atqui lō

Abt Et uides ei.

P
gus est

gus est & discretus, minimeq; similis in orbem coactis. Epigenem relinquamus, & aliorū opiniones persequamur. Quas anteq; exponere incipiam, illud in primis præsumendum est, Cometas non in una parte cœli aspici, nec in signifero tantum orbe, sed tam in ortu q̄ in occasu, frequentissime tamen circa Septentrionē. Forma eius non est una. Quāuis enim Graci discrimina fecerint eorum, quibus in eorum barba flamma dependet, & eorum qui undiq; circa se uelut comam spargunt, & eorum quibus sulcus adest ignis, sed in uerticem tendens, tamē omnes isti eiusdem notæ sunt, Cometæq; recte dicuntur. Quorum cum post longum tempus appareant formæ, inter se eos cōparare difficile est. Illo ipso tempore quo apparent inter spectantes de habitu illorum non conuenit, sed prout cuiq; acrior acies aut hebetior, ita dicit aut lucidiorem esse, aut rubicundiorem, & crines aut in interiora deductos, aut in latera diuisos. Sed siue sunt aliquæ differentia illorū, siue nō sunt, eadem fiant ratione necesse est Cometæ. Illud unum constare debet, præter solitum aspici nouam syderis faciem, circa se dissipatum ignem trahentis. Quibusdā antiquorum hæc placet ratio, cum ex stellis errantibus, altera se alteri applicuit, confuso in unum duarum lumine, faciem longioris syderis reddi. Nec hoc tunc tantum euenit, cum stella stellam attingit, sed etiam cum appropinquauit. Interuallum enim, quod inter duas est, illustratur ab utraq; inflammaturq; & longum ignē efficit. His illud respondebimus, certum esse numerum stellarum mobilium, Solere autem eodem tempore & has apparere & Cometem. Ex quo manifestum sit, non illarum coitu fieri Cometem, sed propriū & sui iuris esse. Etiam nunc frequenter stella sub altioris stellæ uel signi uenit. Et Saturnus aliquādo supra Iouem est, & Mars Venerem aut Mercuriū recta linea respicit. Nec tamen propter hunc cursum, cum alter alterum subit, Cometis fit, alioquin annis omnibus fieret. Omnibus enim aliquæ stellæ in eodem signo simul sunt. Si Cometam faceret stella stellæ superueniens, momento esse desineret. Summa enim uelocitas transeuntium est. Ideo omnis syderum defectio breuis est, quia cito illas idem cursus, q̄ admouerat, abstrahit. Videmus solem & lunam inter exiguū tempus, cum obscurari cœperint, liberari. Quanto celerior debet fieri in stellis congressio, tanto minoribus? Atqui Cometes senis mensibus manent, quod non accideret, si duarum stellarum conuentu gignerent. Ille enim diu coherere non possunt, & necesse est illas lex celeritatis suæ separet. Præterea illa nobis uicina uidentur, cæterum interuallis ingentibus distidēt. Quomodo ergo potest altera stella usq; ad alteram stellam ignem mittere, ita ut utraq; iuncta uideatur, cum sint ingenti ratione diductæ? Stellarum, inquit, duarum lumē miscetur, & præbet unius speciem. Nempe sic, quemadmodū rubicunda sit nubes solis incursum, quemadmodū uel spertina aut matutina flauescunt, quemadmodū arcum alterne sol uisit. Hæc omnia primū magna ut efficiuntur. Sol enim est, qui ista succendit. Stellarum enim non est eadem potentia. Deinde nihil horum, nisi infra lunam in terrarum uicina nascitur. Supiora pura & sincera sunt, & coloris sui semper. Præterea si quid tale accideret, nō haberet morā, sed extingueretur cito, sicut coronæ, quæ solem lunamue cingūt, & inter breuissimū spacium exolescunt. Nec arcus quidem diu perseuerat. Si quid esset tale, a quo medium inter duas stellas spacium confunderetur, æque cito dilaberetur. Vtq; non in tantum maneret, quantū morari Cometæ solent. Stellis intra signiferum cursum est, hunc gyrum prempunt, at Cometæ ubiq; cernunt. Non magis certum est illis tempus quo appareat, q̄ loci ullus, ultra quem non exeant. Aduersus hoc ab Artemidoro illa dicuntur, nō has tantum stellas quinq; discurre, sed has solas obseruatas esse. Cæterum innumerabiles ferri p̄ occultum, aut p̄ obscuritatē luminis nobis ignotas, aut p̄ circulorū positionē talem, ut tunc demū, cum ad extrema eorum uenere, uisuntur. Ergo intercurrunt quædā stellæ (ut ait) nobis nouæ, quæ lumen suū cum stantibus misceāt, & maiorem q̄ stellis mos est, porrigant ignem, hoc ex his quæ mentitur leuissimū est, tota eius narratio mundi, mendaciū impudens est. Nam si illi credimus, summa cœli ora solidissima est, in modum tecti durata, & alti crassiq; corporis, quod atomi congesti aceruatq; fecerit. Huic proxima si perficiēs est ignea ita compacta, ut solui uitariq; nō possit. Habet tamen spiramēta quædam, & quasi fenestras p̄ quas ex parte exteriori mundi insuuant ignes, non tam magni, ut interiora conturbent. Rursus ex mundo in exteriora labuntur. Itaq; hæc quæ præter

consectu

consectudinem apparent, influxerunt ex illa utraq; mundi iacente materia. Soluere ista quid aliud est, q̄ manum exercere, & in uentum iactare brachia. Velim cum mihi dicat iste, cū mundo tam firma lacunaria imposuit, quid sit quare credamus illi tantā esse crassitudinem cœli? Quid fuit, quod in illo tam solida corpora adduceret, & ibi detineret? De inde quod tanta crassitudinis est, necesse est & magni pōderis sit. Quomodo in summo ergo manent grauiā? Quomodo illa moles nō descendit, & se onere suo frangit. Fieri enim nō potest, ut tanta uis ponderis, quantā ille substituit, pendeat, & leuibus iuncta sit. Nec illud quidem potest dici, extrinsecus aliqua esse retinacula, quibus cadere prohibeatur. Nec rursus de medio aliquid esse oppositi, q̄ imminens corpus excipiat ac fulciat. Illud etiam nunc nemo dicere audebit, mundum ferri per immensum, & cadere quidem, sed nō apparere an cadat, quia precipitatio eius æterna est, nihil habens nouissimū, in quod incurrat. Hoc quidam de terra dixerunt, cum rationem nullam inuenirent, propter quā pondus in aere stare. Fertur, inquit, semp, sed non apparet an cadat, quia infinitū est in quod cadit. Quid est deinde quod probet, non quinq; tantū stellas moueri, sed multas esse, & in multis mundi regionibus? Aut si hoc sine ullo probabili argumento licet respondere, quid est quare non aliquis aut omnes stellas moueri, aut nullam dicat? Præterea nihil te adiuuat ista stellarum passim euntium turba. Nam quo plures fuerint, sapius in alios incident, rari autem Cometæ & ob hoc mirabiles sunt. Quid q̄ testimonium dicit cōtra te omnis ætas, quæ talium stellarum exortus & annotauit, & posteris tradidit. Post mortem Demetrii Syriæ regis, cuius Demetrius & Antiochus liberi fuere, paulo ante Achaicum bellum Cometes effulsit, non minor sole. Primo igneus ac rubicundus orbis fuit, clarumq; lumen emittēs, quanto uinceret noctē. Deinde paulatim magnitudo eius districta est, & euanuit claritas. Nouissime autem totus intercidit. Quid ergo coire stellas oportet, ut tantum corpus efficiant? Mille in unum licet congreges, nunq; hunc habitum solis æquabunt. Archelao regnante in Græcia, Cometes apparuit modicus. Deinde sustulit se distiditq; usq; in æquinoctialem circulum uenit, ita ut illā plagā cœli cui laetea nomen est, in immensum extensus æquaret. Quid ergo conuenisse debent erraticæ, ut tam longum cœli tractum occuparent igne continuo? Contra argumentū dictum est, contra testes dicendum est. Nec magna molitione detrahenda est autoritas Ephori. Historicus est. Quidam incredibilium relatu cōmēdationē parant, & lectore aliud acturum, si per quotidiana duceretur, miraculo excitant. Quidam creduli, quidam negligentes sunt, quibusdā mendacium obrepit, quibusdā placet. Illi non euitant, hi appetūt. Et hoc in cōmune de tota natione, quæ approbare opus suū, & fieri populare non putat posse, nisi illud mendacio aspersit. Ephorus uero nō religiosissima fidei sæpe decipitur, sæpe decipit. Sicut hic dicit Cometem, qui omnium mortalium oculis custoditus est, qui ingentis traxit euentus, cum Helicem & Burim ortu suo merisit, aut illum descendisse in duas stellas, quod præter illum nemo tradidit. Quis enim posset seruare illud momentum, quo Cometes solutus, & in duas partes redactus est. Quomodo autē si est qui uiderit Cometem in duas dirimi, nemo uidit fieri ex duabus? Quare aut non adiecit in quas stellas diuisus sit, cū aliqua ex quinque stellis esse debuerit. Apollonius Mindius in diuerfa opinione est. Ait enim Cometem non unum ex multis erraticis effici, sed multos Cometes erraticos esse. Non est, inquit, species falsa, nec duarum stellarum confinio ignis extētus sed & propriū sydus Cometes est, sicut solis aut lunæ. Talis illi forma est non in rotundū restricta, sed procerior & in longum producta. Cæterum nō est illi palam cursus, altiora mundi secat, & tunc demum apparet, cum in inum cursum suū uenit. Nec est q̄ putemus eundem uisum esse sub Claudio, quem sub Augusto uidimus. Nec hunc qui sub Nerone cæsare apparuit, Et Cometis detraxit infamia, illi similem fuisse negans, qui post diui Iulij Veneris ludis genitricis, circa undecimā horam diei emerit. Multi uarijque sunt, diuisi pares magnitudine, dissimiles colore, alij rubor est sine ulla luce, alij candor & purum liquidumq; lumen, alij flamma & hæc nō sincera, nec tenues, sed multū circa se uoluens fumidi ardoris. Cruenti quidā, minaces, qui omen post se futuri sanguinis ferunt, hij minuit augentq; lumen suū, quæadmodū alia sydera, quæ clariora cum descenderūt, maiorq; sunt, quia ex loco propiore uisuntur, minora cum redeunt & obscuriora, quia ab

Maximus
Cometes
post mortē
Demetrii
effulsit, ma
gnitudine
solis.

Omne fy-
dus inra fi
gniterū mo
uerur.

Astriterrent

Astrifcedit

Astrileniffo
mo.

ducunt se longius. Aduersus hoc protinus respondetur, non idem accidere in Cometis, quod in cæteris. Cometa enim quo primū die apparuerit, maximū sunt. Atqui deberet crescere, quo propius accederent. Non autem manet illis prima facies, donec incipiāt extingui, deinde quæ aduersus priores, etiam aduersus hunc dicitur. Si erraret Cometes, essetque sydus, intra signiferi terminos moueretur, intra quod omne sydus cursus suos colligit. Nunquā appareret stella per stellam. Acies nostra non potest per medium sydus exire, ut per illud superiora prospiciat. Per Cometæ autē non aliter quæ per nubem ulteriora cernitur, ex quo appareret illum non esse sydus, sed leuem ignē ac tumultu ueritatem. Zenon nos ter in illa sententia est, congruere iudicari stellas & radios inter se cōmittere, hac societate luminis existere imaginē stellæ longioris. Ergo quidā nullos esse Cometas existimant, sed species illorum per repercussionem uicinorum syderum, aut per conjunctionē coherentium reddi. Quidam autē esse quidē, sed habere cursus suos, & post certa lustra in conspectū mortalium exire. Quidam esse quidē, sed non quibus syderum nomē imponas, quia dilabuntur, nec diu durant, & exigui temporis mora dissipantur. In hac sententia sunt plarique nostrorum, nec id putant ueritati repugnare. Videmus enim in sublimi uaria ignium concipi genera, & modo cœlum ardere, modo longos a tergo flammarum albescere tractus, modo faces cum igne uasto rapi, ipsa etiā fulmina, & si uelocitate maiora, simul & perstringunt acies, & relinquunt ignes suos, aeris attriti, & impetu inter se maiore collisi. Ideo ne resistunt quidē, sed expressi fluunt, & protinus pereunt. Alij uero ignes diu manent, nec ante discedunt, quæ cōsumptum est omne, quo pascabantur, alimentū. Hoc loco sunt illa a Possidonio scripta miracula, columnæ, clypeiq; flagrantes, aliæq; insigni nouitate flammæ, quæ non aduertent animos, si ex consuetudine & lege discurret. Ad hæc stupent omnes, & repentinū ignem ex alto efferunt, siue emicuit aliquid & fugit, siue compresso aere & in ardorem coacto, loco miraculi tetit. Quid ergo? Non aliquando lacuna cedētis retro atheris patuit, & uastum in concauo lumē, exclamare posses, quid est hoc? Medium uideo discedere cœlum, pallentesq; polo stellas, quæ aliquando non expectata nocte fulserunt, & per medium eruperūt diem. Sed alia huius rei ratio est, quare alieno tempore apparent, quas esse, etiam cum laterent, constat. Multos Cometas uidemus, quæ obsecurantur radijs solis, quo deficiente, quendam Cometæ apparuisse, quem sol uicinus traxerat, Possidonium tradit. Saepē autem cum occidit sol, sparsi ignes non procul ab eo uidentur. Videlicet ipsa stella sole pfunditur, & ideo apicem non potest. Cometæ autē radios solis effugunt. Placet ergo nostris Cometæ sicut faces, trabesq; & alia ostenta cœli densitate aere creari. Ideo circa Septentrionē frequentissime apparent, quia illic plurimum est aeris pigri. Quare ergo non stat Cometes, sed procedit: dicam. Ignium materia alimentū suū sequitur. Quāuis enim ad superiora uisus est, tamē deficiente materia retroiens ipse descendit. In aera quoq; si dextram leuamq; premit partē. Nulla enim illi uia est, sed qua illum uena pabuli sui duxit, illo repit, nec ut stella procedit, sed ut ignis pascitur. Quare ergo per longum tempus apparerit, & non cito extinguitur? Sex enim mensibus hic quæ nos Neronis principatu latissimo uidimus, spectandū se præbuit in diuersum illi Claudio circumactum. Ille enim a septentrione in uerticem surgens, orientē petiit semper obscurior, hic ab eadē parte cœpit, sed in occidentē tendens, ad meridiem flexit, & ibi se subduxit. Videlicet ille humiliora habuit & aptiora ignibus, quæ psecutus est, huic rursum superior fuit & plenior regio. Huc itaq; descendit, inuitate materia, non itinere. Quod appareret duobus, quos spectauimus fuisse diuersum, cum hic in dextrum motus sit, ille in sinistrum. Omnibus autē stellis in eadē parte cursus est, id est cōtrarius mundo. Mundus enim ab ortu uoluitur in occasum, illæ ab occasu in ortum eunt. Et ob hoc duplex his motus est, ille quo eunt, & hic quo auferuntur. Ego nostris non assentio. Non enim existimo Cometæ subitanē ignē, sed inter æterna opera naturæ. Primū quæcūq; aer creat, breuia sunt. Nascunt enim in re fugaci & mutabili. Quomodo potest enim in aere aliquid diu permanere, cū ipse aer nunquā idē maneat: fluit semp, & breuis illi quies est. Inter exiguum momentū in alium, quæ in quo fuerat, statū uertitur. Nunc pluuuis, nunc serenus, nunc inter utriusq; uariis, nubescq; illi familiarissima sunt, in quas coit, & ex quibus soluitur, modo cōgregant, modo digerunt, nunquā immotæ facent. Fieri non potest, ut ignis certus in cor-

porē uat

pore uago sedeat, & ita p̄naciter hareat, quæ quæ natura, ne unquā excutere n̄, aptauit. Deinde si alimento suo hareret, semp descenderet. Eo enim crassior aer est, quo terris propinquior, nunquā Cometes in imū usq; demittit, neq; appropinquat solo, etiā nunc. Ignis autē it quo illū natura sua ducit, id est sursum, aut eo quo trahit materia, cui adhaesit, & quæ de depascitur. Nullis ignibus ordinarijs & cœlestibus iter flexū est. Syderis propriū est, ducere orbem. Atqui hoc Cometæ an alij fecerint nescio, duo nostra atate fecerunt. Deinde omne quod causa temporalis accendit, cito intercidit. Sic faces ardent, dū transeunt, sic fulmina in unum ualent iētū, sic quæ transuersæ dicuntur stellas, cadentes præteruolant & secant aera. Nullis ignibus nisi in suo mora est. Illis dico diuinis, quos habet mundus æternos, quia partes eius sunt & opera. Hi autē aliquid agunt, & uadunt, & tenorē suū seruant, p̄terq; sunt. Nam alternis diebus maiores minoresue fierent, si ignis esset collectus, & ex aliqua causa repentinus. Minor enim esset ac maior, prout plenius aleretur aut malignus. Dicebam modo nihil diuturnū esse, quod exarst aeris uitio, nūc amplius adijcio. Morari ac stare nullo modo potest. Nam & fax & fulmē & stella transcurrrens, & quis alius est ignis aere expressus, in fuga est, nec apparerit, nisi dū cadit. Cometes habet suam sedē, & ideo non cito expellitur, sed emetitur spacium suū, nec extinguit, sed excidit. Si erratica, inquit, stella esset, in signifero esset. Quis unū stellis limitē ponit? Quis in angustū diuinā cōpellit? Nempe hæc ipsa sydera, quæ sola moueri creditis, alios & alios circulos habent. Quare ergo nō aliqua sint, quæ in propriū iter, & ab istis remotū secesserint? Quid est, quare in aliqua parte cœli peruiū nō sit? Quod si iudicas non posse ullam nisi signiferum attingere. Cometes potest sic altum habere circulū, ut modo in hunc partē aliqua sui incidat, quod fieri non est necessariū, sed potest. Vide ne hoc magis deceat magnitudinē mundi, ut in multa itinera diuisus, hinc non unam dederat semitam, cæteris partibus torpeat. Credis autē in hoc maximo & pulcherrimo corpore inter innumerabiles stellas, quæ noctē decore uario distinguunt, quæ minime uacua & inertem esse patitur, quinque stellas esse, quibus exercere se liceat, cæteras stare, fixum & immobilem populū? Si quis hoc loco me interrogauerit, quare ergo non quædammodū quinque stellarū ita harum obseruatus est cursus? Huic ego respondeo. Multa sunt quæ esse cōcedimus, quæ lia sunt ignoramus, habere nos animū, cuius imperio impellimur & reuocamus, omnes fatebunt. Quid tamē sit animus ille rector dominusq; nostri, non magis tibi quisquē expe diet, quæ ubi sit. Alius illum dicit esse spiritū, alius concentū quendū, alius uim diuinam & dei partem, alius tenuissimū aerem, alius incorporalem potentiam. Non deerit q sanguinem dicat, qui calorem. Adeo animo non potest liquere de cæteris rebus, ut adhuc ipse se quærat. Quid ergo miramur Cometæ tam rarum mundi spectaculū nondū teneri legibus cæteris, nec initia illorum finesq; notescere, quorum ex ingētib; interuallis recurrit. Multaq; hodie sunt gentes, quæ tantum facie nouerunt cœlum, quæ nō dum sciat luna deficiat, quare obumbret. Hoc apud nos quoq; nuper ratio ad certum pduxit. Veniet tempus, quo ista quæ nunc latent in lucem dies extrahat, & longioris aui diligētia. Ad inquisitionē tantorū atas una non sufficit, ut tota cœlo uacet. Quid quæ tam paucos an nos inter studia ac uitia nō æqua portioe diuidimus? Itaq; per successiones ista longas explicabuntur. Veniet tempus, quo posteri nostri tam aperta nos nescisse mirentur. Harū quinque stellarum, quæ se ingerunt nobis, quæ alio atq; alio occurrentes loco, curiosos nos esse cogunt, qui matutini uespertinq; ortus sint, quæ stationes, quod in rectum ferantur, quare agatur retro, modo cœpimus scire. Vtrum mergeret Iupiter, an occideret, an retrogradus esset (Nā hoc illi nomē imposuere cedenti) ante paucos annos didicimus. Inuenti sunt qui nobis diceret, erratis qui nullam stellam aut suppressere cursum iudicatis, aut uertere. Non licet stare cœlestibus, nec auerti, prodeunt omnia, ut semel missa sūt uadunt. Idem erit illis cursus, qui finis. Opus hoc æternū irreuocabiles habet motus, qui si quando cōstituerint, alia ex diuerso incident, quæ nō tenor & æqualitas seruat. Quid est ergo, cur & aliqua redire uideant? Solis occurfus specie illi tarditatis imponit, & natura

Explo ab
anio supro
dicit cursū
Cometarū
inobserua-
tum.

uiarum circuloꝝq; sic positorum, ut certo tēpore intuetes afflent. Sic naues quibus ple-
nis uelis eant, uidentur tamē stare. Erīt qui demonstret aliquādo, in quibus Cometa par-
tibus erent. Cum tam defucti a ceteris eant, quanti qualesq; sint. Contenti sumus inuen-
tis, aliquid ueritati & posteris conferant. Per stellas, inquit, ulteriora non cernimus, p Co-
metas aciem transmittimus. Primū si sit istud, non in ea parte sit, qua sydus ipsum est spī
si ac solidi ignis, sed qua rarus splendor excurrit, & in crines dispergit. Per interualla igni-
um, nō per ipsos uides. Stellae, inquit, omnes rotundae sunt, Cometa porrecti, ex quo ap-
paret stellas non esse. Quis em̄ tibi concedet Cometas longos esse, quorum natura qui-
dem ut ceterorū globus est? Ceterum fulgor extenditur quemadmodū sol radios suos
longe lateq; dimittit. Ceterum ipsi alia est forma, alia ei qui ex ipso fluit lumini. Sic Co-
metarum corpus ipsum corrotundat. Splendor autē longior q̄ ceterorū syderū apparet.
Quare inquis? Dic tu mihi prius, quare luna dissimilimū soli lumen accipiat, cū accipiat
a sole? Quare modo rubeat, modo palleat? Quare liuidus illi & ater color sit, cū a cōspe-
ctu solis excluditur? Dic mihi quare omnes stellae inter se dissimilē habeant aliquatenus
faciem, diuersissimā soli. Quomodo nihil prohibet ita sydera esse, quibus similia non sint,
ita nihil prohibet Cometas aeternos esse & sortis eiusdē, cuius cetera, etiam si faciem illis
non habent simile. Quid porro mundus ipse si consyderes illum, nōne ex diuersis cōpo-
situs est? Quid est quare in leone semper sol ardeat, & terras aestibus torreat? in aquario
astringat hyemē? flumina gelu claudat? Et hoc tamen & illud sydus eiusdem cōditionis
est, cum esse cū & natura dissimile sit. Intra breuissimū tempus aries † excolitur, libra tar-
dissime mergitur, & tamen hoc sydus & illud, eiusdem naturae est, cum illud exiguo tem-
pore ascendat, hoc diu proferatur. Non uides q̄ contraria inter se elementa sint? grauita
& leuia sunt, frigida & calida, humida & sicca. Tota huius mundi concordia ex discor-
dia constat. Negas Cometem stellam esse, quia forma eius non respondeat ad exem-
plar, nec sit ceteris similis. Vides enim, similitudo est illa, quae tricesimo anno reuertitur
ad locum suum, huic quae intra annum reuirit sedem suam. Nō ad unam naturam formam
opus suum praestat, sed ipsa uarietate se iactat. Alia morosiora, alia uelociora alijs fecit.
Alia ualidiora, alia temperatiora, quaedam autem eduxit a turba, ut singula & conspicua
procederent, quaedam in gregem misit. Ignorat naturam potentiam, qui illi non putat ali-
quando licere, nisi quod saepius facit. Cometas non frequenter ostendit, attribuit illis ali-
um locum, alia tempora, dissimiles ceteris motus. Voluit ex his magnitudinem operis
sui colere, quorum formosior facies est, q̄ ut fortuita putes, siue amplitudinem eorum
consyderes, siue fulgorem, qui maior est ardentiorq; q̄ ceteris. Facies uero habet insi-
gne quiddam & singulare, non in angustum coniecta & artata, sed dimissa liberius, &
multarum stellarum amplexa regionem. Aristoteles ait Cometas significare tempesta-
tem & uentorum intemperantiam atq; imbriam. Quid ergo? non iudicas sydus esse,
quod futura denunciat? Non enim sic hoc tempestatis signum est, quomodo futurae plu-
uiae scintillare oleum, & putres concrefcere fungos, aut quomodo indicium est sauituri
maris, si marinae in siccō ludūt Fulicae, notatq; paludes deserunt, atq; altam supra uolat at
dea nubem. Sed sic, quomodo equinoctium in calorem frigidq; fecerētis anni, quomodo
do illa quae Chaldaei canunt, quid stella nascentibus triste latumae constituit. Hoc ut
facias ita esse, non statim Cometes ortus, uentos & pluias minatur, ut Aristoteles ait, sed
annum totum suspectum facit. Ex quo apparet illum nō ex proximo, quae in proximum
daret signa traxisse, sed habere reposita & compressa legibus mundi. Fecit is Cometes,
q̄ Patriūlo & Vopisco cōsulibus apparuit, quae ab Aristotele, Theophrastoc; sunt praet-
dicta. Fuerunt enim maxima & continua tempestates ubiq;. At in Achaia, Macedoniaq;
q̄ ires terrarum motibus prorupta sunt. Tarditas, inquit, illorum argumentum est gra-
uiores esse, multumq; in se habere terreni, ipsi praeterea cursus, fere enim compelluntur
in cardines. Vtrumq; falsum est. De priore dicam prius, quia quae tardius feruntur, gra-
uia sunt. Quid ergo? Stella Saturni, quae ex omnibus iter suum lentissime efficit, grauis
est? At quae leuitatis argumentum habet, quod supra caeteras est, sed maiore, inquis, am-
bitu circuit,

Texoritur

Cometes
ortus totū
annum su
spectū fa-
cit.

bitu circuit, nec tardius it q̄ caetera, sed longius. Succurratq; tibi, idem me de Cometis
posse dicere, etiam si segnior illis cursus sit. Sed mendacium est ire eos tardius. Nā intra
sexmensem mensē dimidiam coeli partem transcurrit hic proximus. Prior intra pauiores
menfes recepit se. Sed quia graues sunt, inferius deferuntur. Primum nō defertur, quod
circumfertur. Deinde hic proximus a septentrione motus sui initium fecit, & per occi-
dentem in meridiana peruenit, erigensq; suum cursum obliuuit. Alter ille Claudianus a
septentrione primum uisus, non desijt in rectum assidue celerior ferri, donec excessit.
Haec sunt quae aut alios mouere ad Cometas pertinentia aut me. Quae uera sint, Dijs
sciunt, quibus est sententia ueri. Nobis rimari illa & coniecturare in occulto tātum licet,
nec cum fiducia inueniendi, nec sine spe. Egregie Aristoteles ait, nunquam nos uerecun-
diores esse debere, q̄ cum de Dijs agitur. Si intramus templa compositi, si ad sacrifici-
um accessuri uultum submittimus, togam adducimus, si in omne argumentum mode-
stiae fingimur, quanto hoc magis facere debemus, cum de syderibus, de stellis, de deorū
natura disputamus? ne quid temere, ne quid impudenter, aut ignorantes affirmemus,
aut scientes mentiamur? Nec miremur tam tarde erui, quae tam alte iacent. Panatio &
his qui uideri uolunt Cometen non esse ordinarium sydus, sed falsam syderis faciem, di-
ligenter tractandum est, an aequae omnis pars anni edendis Cometis satis apta sit, an om-
nis coeli regio idonea in qua creentur, an quacunq; ire, ibi etiam concipi possint, & cate-
ra, quae uniuersa tolluntur, cum dico illos fortuitos non esse ignes, sed intextos mūdo,
quos non frequenter educit, sed in occulto mouet. Quam multa praeter hos per se-
cretum eunt, nunq̄ humanis oculis orientia? Neq; enim omnia deus humanis oculis no-
ta fecit. Quota pars oculis operis tanti nobis cōmittitur. Ipse qui ista tractat, qui condit
q̄it, qui totum hoc fundauit, deditq; circa se, maiorq; est pars operis sui, ac melior, effugit
oculos, cogitatione uisendus est. Multa praeterea cognata nimium summo, & uicinā so-
rita potentiam, obscura sunt. Aut fortasse (quod magis mirens) oculos nostros & implet
& effugiunt. Siue illis tanta subtilitas est, quantam consequi acies humana non possit, si-
ue in sanctiore secessu maiestas tanta delituit, & regnum suum, id est se regit, nec ulli ad-
tum dat, nisi animo. Quid sit hoc, sine quo nil est, scire nō possumus. Et miramur si quos
igniculos parum nouimus, cum maxima pars mundi deus lateat. Quam multa animalia
hoc primum cognouimus saeculo, q̄ multa negocia? Ne quidē haec multa uenientis aui
populus ignota nobis sciet. Multa saeculis tunc futuris cum memoria nostri exoleuerit,
referuntur. Pusilla res mundus est, nisi in illo quod quarat omnis mundus habeat. Nō
semel quaedam sacra traduntur. Eleusina seruat, quod ostendat reuidentibus. Rerum na-
tura sacra sua non simul tradit. Initiatos nos credimus, in uestibulo eius haeremus. Illa ar-
cana non promiscue nec omnibus patēt, reducta etiam in interiore sacrario clausa sunt.
Ex quibus haec aras, aliud quae post nos subibit, aspiciet, quando ergo ista in noticiam no-
stram perducentur? Tardae magna proueniunt. Vtiq; si labor cessat, in quod unum toto
agimus animo nondum perfecimus, ut pessimi essemus. Adhuc in processu uita sunt.
Inuenit luxuria aliquid noui, in quod insanat. Inuenit impudicitia nouam cōtūseliam
sibi. Inuenit delictiarum dissolutio & tabes aliquid teneris mollitq;, quo pereat. Non-
dum satis robur omne proiecimus. Adhuc quicquid est boni moris, extinguimus leuita-
te & politura corporum. Muliebres mundicias antecessimus, colores meretricios, ma-
trotis quidem non induendos, uiri sumimus. Tenero & molli gressu suspendimus gra-
dum. Non ambulamus, sed incedimus, exornamus annulis digitos, in omni articulo ge-
ma disponitur. Quotidie cōminiscimur, per quae uiriliter fiat iniuria, aut traducatur, quae
non potest exui. Alius genitalia excidit, alius in obscenam partem ludi fugerit, & loca-
tus ad mortem infamiae armatur. Egenus etiam, in quo morbum suū exerceat, legit. Mi-
raris, si nondum sapientia omne opus suum impleuit. Nondum tota se nequitia protu-
lit. Adhuc nascitur & hinc omnes operam damus, huic oculi nostri, huic manus seruit.
Ad sapientiam quis accedit? Quis dignam iudicat, nisi quem in transitu nouerit? Quis
philosophum

Parcius de
rebus supe-
ris ē loquē-
dum.

*

Contra lux-
uriam deducit

*

PROLOGVS

philosophum, aut ullum liberale respicit studium, nisi cum ludī intercalantur, cum alijs pluuius interuenit dies, quem perdere licet: Itaq; tot familiae philosophorum sine successione deficiunt. Academici & ueteres & minores nullum antistitem reliquerūt, quis est qui tradat praecipua Platonis? Pythagorica illa inuidiosa turbae schola praepceptorem non inuenit. Sextiorū noua & Romani roboris secta, inter initia sua, cum magno impetu coepisset, extincta est. At quanta cura laboratur, ne cuiuslibet patrimonij nomen intercidat. Stat per successores Pyladis & Barilli domus, harum artium multi discipuli sunt, multiq; doctores. Priuatum urbe tota sonat pulpitu. In hoc uiri, in hoc foeminae tripudiant. Mares inter se uxoresq; cotendunt, ut detur latus. Illius deinde sub plona cum diu trita frons est, inter se uxoresq; cotendunt, ut detur latus. Illius deinde sub plona cum diu trita frons est, transiit ad ganeam, philosophiae nulla cura est. Itaq; adeo nihil inuenitur, ex his quae parum inuestigata antiqui reliquerunt, ut multa quae inuenta erant obliterentur. At mehercules si hoc totis membris premeremus, si in hoc iuuentus sobria incumberet, hoc maior res docerent, hoc minores discerent, uix ad fundum ueniretur, in quo ueritas posita est, quam nunc in summa terra leui manu quaerimus.

Libri septimi & ultimi naturalium quaestionum finis.

LVCII ANNEI SENECAE DECLAMATIO
NUM LIBER PRIMVS.

EXIGITIS rem magis iucundam mihi, quam facilem. Iubetis enim iudicare, quid de his declamationibus sentiam, quae in aetatem meam inciderunt, & si qua memoriae meae nondum elapsa sunt, ab illis dicta colligere. Ut quamuis notitiae uestra subduci sint, tamen non credaris tantum de illis, sed etiam iudicetis. Est fateor iucundum mihi hi redire in antiqua studia, meliorisq; aenos respicere, & uobis quae rentibus, quod tanta opinionis uiros audire non potueritis, detrahere iniuriam temporum. Sed cum multa iam mihi ex me desideranda senectus fecerit, oculorum aciem retulerit, aurium sensum hebetauerit, neruorum firmitatem fatigauerit, inter ea quae retuli memoria est, res ex omnibus partibus animi, maxime delicata & fragilis, in quam primum senectus incurrit. Hac aliquando in me floruisse, ut non tantum ad usum sufficeret, sed in miraculum usq; proccederet. Nam duo milia nominum recitata, quo ordine erant dicta, referebam, & ab his qui ad audiendum praepceptorem nostrum conuenerant, singulos uersus ad singulos datos, cum plures quam ducenti efficerentur, ab ultimo incipiens usq; ad primum recitabam. Nec ad complectendum tantum, quae uellem, uelox erat mihi memoria, sed etiam ad continenda quae acceperat. Nunc autem de aetate quasiata, & longa desidia, quae iuuenilem quoque animum dissoluit, & perducta est, ut etiam si possit aliquid praestare, tamen permittere non possit, & diu ab illa non repetiui. Solebat bonae fidei esse. Nunc quia iubetis, quod possit experiri, & illam cum cura scrutabor. De parte enim spero bene. Nam quae apud illam, aut puer, aut iuuenis deposui, quasi recentia, & modo audita sine cunctatione profert. At si qua illi intra proximos annos commisi, sic perdidit & amisit, ut etiam si sepius interrogantur, toties tanquam noua audiam. Itaq; ex memoria, quod uobis satis sit, suspexit. Neque enim me de his interrogatis, quae ipsi audistis, sed de his quae ad uos usq; non peruenierunt. Fiat quod uultis, mittatur senex in scholas. Illud necesse est impetrem, ne me uelitis certum aliquem ordinem sequi in contrahendis, quae mihi occurrerit. Necesse est enim per omnia studia mea errem, & passim quicquid obuenerit controuerfiarum, apprehendam. Sententias forte ponam pluribus locis in una declamatione dictas. Non enim dum quaerito, aliquid inuenio, sed sepe quod quaerenti non comparuit, aliud agenti praesto est. Quaedam uero